
Uchwała Nr 108/15 
Rady Gminy Opatówek 

z dnia 11 grudnia 2015 r. 
 

w sprawie: przyjęcia do realizacji na 2016 rok Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - programu wchodzącego w skład Gminnej 
Strategii Integracji i Rozwiązywania  Problemów Społecznych 
 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 1515) oraz art. 41 ust.1, 2 i 5 Ustawy z dnia 26 października 1982 
r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r.  
poz. 1286 ze zm.) oraz art. 17 ust.1 pkt.1, art. 110 ust.4 i 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 163 ze zm.) oraz art. 2, art. 3 ust. 1 i 2 ustawy  
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r. poz. 
332 ze zm.)Rada Gminy Opatówek uchwala, co następuje: 

 
§ 1

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2016 
rok - program wchodzący w skład Gminnej Strategii Integracji i Rozwiązywania  Problemów 
Społecznych  w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 2

Program realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku. 
 

§ 3
Wykonanie uchwały powierza sięWójtowi Gminy Opatówek. 
 

§ 4
Uchwała wchodzi w życie od dnia 01 stycznia 2016 r. 
 



Załącznik do Uchwały Nr 108/15 
 Rady Gminy Opatówek 

z dnia 11 grudnia 2015 r. 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH NA TERENIE GMINY OPATÓWEKNA 2016 ROK 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 
sporządzony w oparciu o Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ze zm.). 
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2016 
skierowany do mieszkańców Gminy Opatówek zakłada kontynuację i rozszerzenie 
dotychczasowych zadań. Podejmuje wiele działań realizowanych w latach ubiegłych, 
uwzględnia zgłoszone potrzeby instytucji z terenu gminy Opatówek. Realizatorzy programu: 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku, Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Opatówku, Świetlica Środowiskowa SŁONECZKO  
w Opatówku, Komisariat Policji w Opatówku, Placówki Oświatowe z terenu Gminy Opatówek, 
Parafie z terenu Gminy Opatówek, organizacje pozarządowe. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa 
zakres i formę realizacji zadań wynikających z ustawy. Jego celem strategicznym jest tworzenie 
spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do: 

• ograniczenia szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, 
• zmniejszenia dostępności i zmiany struktury spożywanego alkoholu, 
• ograniczenia zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych  

i rozwojowych dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 
• ograniczenia zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież,
• ograniczenia skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenia skuteczności pomocy 

rodzinom, 
• poprawy jakości działań podejmowanych przez gminę w ramach gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
• ograniczenia przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem, 
• tworzenia bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 

Działania i strategia osiągania wymienionych celów dotyczy przede wszystkim realizacji 
programów profilaktycznych, programów informacyjnych wpływających na postawy i 
umiejętności prozdrowotne z różnych grup wiekowych, a szczególnie wśród dzieci i młodzieży, 
oraz ludzi podwyższonego ryzyka. Obowiązujące poziomy profilaktyki określają granice między 
profilaktyką i promocją zdrowia, profilaktyką i leczeniem uzależnień
oraz innych zaburzeń związanych z nadużywaniem alkoholu.  

Zrealizowane w Polsce badania epidemiologiczne pozwalają szacować liczbę osób 
uzależnionych od alkoholu na ok 600 tyś., zaś osób pijących szkodliwie - na około 2 mln1.

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem zachowania, 
które w Polsce diagnozuje się na podstawie Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób 
i Problemów Zdrowotnych (ICD X). Zespół Zależności Alkoholowej jest chorobą chroniczną i
potencjalnie śmiertelną. Nie jest możliwe jej wyleczenie, a jedynie zahamowanie narastania jej 
objawów i szkód zdrowotnych z nią związanych. W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od 
alkoholu jest chorobą wieloczynnikową, bio - psycho - społeczną, uszkadzającą funkcjonowanie 
człowieka w sferze somatycznej, społecznej i duchowej. 

Blisko 80% kobiet spożywa alkohol. Kobiety piją średnio znacznie mniej alkoholu niż
mężczyźni i znacznie rzadziej doświadczają z tego powodu problemów. W ostatnich latach 
zauważyć można niepokojącą tendencję wzrostu liczby pijących młodych kobiet i dziewcząt, a 

 
1 Moskalewicz J., Kiejna A., Wojtyniak B. (red.), Kondycja psychiczna mieszkańców Polski. Raport z badań pn. 
Epidemiologia zaburzeń psychiatrycznych i dostęp do psychiatrycznej opieki zdrowotnej - EZOP Polska. Instytut 
Psychiatrii i Neurologii, Warszawa 2012. 



ich poziom picia zbliża się do poziomu mężczyzn. Kobiety pijące najwięcej alkoholu to osoby w 
wieku od 18 do 29 lat, pozostające w stanie wolnym, mieszkanki miast (pow. 50 tyś.
mieszkańców). Co dziesiąta kobieta w tym wieku wypija rocznie ponad 7,5 l czystego alkoholu2.

Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, tj.: zakłócenia 
bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc  
w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.  

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” przez Policję w 2014 roku 

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska 
Karta” 

77 808 
(w tym 63 467 wszczynających procedurę
i 14 341 dotyczących kolejnych 
przypadków w trakcie procedury) 

Ogólna liczba ofiar przemocy 105 332

Liczba ofiar - kobiet 72 786 

Liczba ofiar - mężczyzn 11 491 

Liczba ofiar - małoletnich 21 055 

Ogólna liczba osób podejrzewanych  
o przemoc 78 489 

Liczba podejrzewanych sprawców – kobiet 5 301 

Liczba podejrzewanych sprawców - mężczyzn 72 791 

Liczba podejrzewanych sprawców - nieletnich 397 

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców 
będących pod wpływem alkoholu 50 073 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
kobiety 1 969

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu 
mężczyźni 48 055 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
nieletni 49 

Liczba dzieci umieszczonych w nie 
zagrażającym im miejscu (np. rodzina 
zastępcza, dalsza rodzina, placówka 
opiekuńcza) 

346 

http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/50863,Przemoc-w-
rodzinie.html[dostęp 27.11.2015] 
Dane statystyczne Policji dotyczące realizacji procedury „Niebieska Karta” w roku 2014 
wskazują, że osobami doznającymi przemocy są głównie kobiety i małoletni. Mężczyźni
dominują w stosowaniu przemocy. Liczba podejrzewanych o stosowanie przemocy mężczyzn 
wskazuje, że (61%) było pod wpływem alkoholu. Spożycie alkoholu w większości przypadków 
przyczynia się do stosowania przemocy domowej w grupie mężczyzn. 

Nietrzeźwość u osób spożywających alkohol to jeden z czynników powodujących wzrost 
agresji, a w następstwie podejmujących czyny niezgodne z prawem klasyfikowane, jako 
działania kryminogenne, niezgodne z obowiązującymi normami prawnymi  
i społecznymi. Nietrzeźwi sprawcy przestępstw często dokonują zachowań karalnych. Stan 

 
2 J. Fudała, Kobiety i alkohol, PARPAMEDIA, 2007. 



nietrzeźwości u osób nieletnich szczególnie sprzyja popełnianiu czynów najcięższej kategorii 
takich jak:zabójstwo i gwałt.  

Badania dowodzą, że istnieje duży związek pomiędzy piciem alkoholu i depresją.
Częste objawy depresji w uzależnieniu alkoholowym to: próby samobójcze, okaleczenie się.
Regularne picie alkoholu czyni życie pełnym przygnębienia, wynikają konflikty rodzinne, 
problemy finansowe, utrata zdrowia. Alkohol nie załatwia problemów lecz jeszcze je zwiększa.  

Liczba zamachów samobójczych zakończonych zgonem 
Rok Ogółem Mężczyźni Kobiety

2014 6.165  5.237  928 

2013 6.101 5.196 904 

2012 4.177 3.569 608 

2011 3.839 3.294 545 

2010 4.087 3.517 570 
http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/samobojstwa [dostęp 27.11.2015] 

 
W 2014 roku odnotowano 10.207 zamachów samobójczych, z których 6.165 zakończyło

się zgonem. Z ogólnej liczby dokonanych zamachów samobójczych 8.150 przypadków 
dotyczyło mężczyzn, przy czym z tej liczby zgonami zakończyło się 5.237 zamachów. Do 
zamachów samobójczych najczęściej dochodziło w mieszkaniu - 4.567 
oraz w pomieszczeniach zabudowań gospodarczych - 1.442. Następne w kolejności miejsce to 
piwnice i strychy - 969, a także obszar parku i lasu - 823. Stan świadomości: (jeden zamach 
może być uwzględniony w kilku pozycjach) trzeźwi - 901, pod wpływem alkoholu - 2.734, pod
wpływem substancji psychotropowych - 109, pod wpływem innych środków - 106, nie ustalono 
- 6.4293.

W Polsce tonie się dwa razy częściej niż w innych krajach UE - co wynika z analizy 
Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego - Państwowego Zakładu Higieny. Najczęściej toną
mężczyźni z wykształceniem zawodowym w wieku od 45 do 59 lat.  W 2014 roku na terenie 
Polski odnotowano 674 wypadki tonięcia. W wyniku tych wypadków utonęło 646 osób, w tym 
59 kobiet.80 osób uratowali policjanci. Wiek ofiar utonięć:do 7 lat - 6, 8 - 14 lat - 10, 15 - 18 lat 
- 24, 19 - 30 lat - 119, 31 - 50 lat - 190, powyżej 50 lat - 268.157 osób, które utonęły
znajdowało się w stanie nietrzeźwości4, sprawdza się poowiedzenie alkohol ciągnie na dno.

Zamieszczone powyżej statystyki świadczą o generowaniu przez alkohol 
autodestruktywnych zachowań u człowieka.Wzrastające tempo życia, niezdrowy tryb życia, złe
nawyki, stres, nadużywanie alkoholu, to tylko niektóre elementy naszego zmieniającego się stylu 
życia, które negatywnie wpływają na zdrowie. 
 Dlatego też działania w zakresie zapobiegania problemom alkoholowym  
i rozwiązywania ich powinny być przedmiotem szczególnej troski ze strony organów 
administracji rządowej i samorządowej. Zdrowa jednostka społeczna, to zdrowa gmina  
i ogólny wzrost dobrostanu naszego kraju. Nigdy nie jest za późno na zmianę stylu życia oraz 
ograniczenie czynników ryzyka. Warto zacząć już dziś, bo jak mówi japońskie przysłowie: dziś
jest pierwszy dzień reszty naszego życia. 

Ograniczenie fizycznej dostępności alkoholu (realizowane poprzez licencjonowanie jego 
sprzedaży, a także inne administracyjne i prawne ograniczenia w zakresie obrotu napojami 
alkoholowymi), profilaktyka, edukacja, promowanie zachowań prozdrowotnych, kreowanie 
właściwej kultury życia są najskuteczniejszymi narzędziami ograniczenia zakresu problemów 
alkoholowych.  
Diagnoza 

3http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/samobojstwa/110594,Samobojstwa-2014.html[dostęp
27.11.2015] 
4http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/utoniecia/109608,Utoniecia-2014.html[dostęp27.11.2015] 



Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych Gminy Opatówek została zrealizowana  
w 2014 r. Uzyskane wyniki badań przeprowadzonych wśród mieszkańców gminy Opatówek  
w kontekście problematyki uzależnienia od alkoholu zostały zamieszczone w Gminnym 
Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie gminy Opatówek 
na rok 20155.

Gmina Opatówek to gmina wiejska położona w powiecie kaliskim (województwo 
wielkopolskie). Powierzchnia gminy wynosi około 104 km2, a zamieszkuje ją około 10.686 
mieszkańców. 63,8% ludności jest w wieku produkcyjnym, dzieci i młodzież do 18 roku życia 
stanowią 18,9%, zaś 17,3% mieszkańców to osoby w wieku poprodukcyjnym (kobiety powyżej 
60 roku życia, mężczyźni powyżej 65 roku życia)6.
W gminie podejmowanych jest szereg działań profilaktycznych skierowanych zarówno do dzieci 
i młodzieży oraz dorosłych mieszkańców. W roku 2014 odbyły się między innymi:  
Nazwa 
przedsięwzięcia 

Podmiot 
realizujący 

Podmiot 
współpracujący

Adresaci 
projektu 
(liczba 
odbiorców) 

Źródła
finansowania 
oraz wysokość 
kosztów 

"Spójrz inaczej na 
agresję"

GOPS 
Opatówek 

- Gimnazjum  
w Opatówku 

- nauczyciele 
- 10 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki  
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 4.705,01 zł

"Diagnoza lokalnych 
zagrożeń społecznych 
- Gmina Opatówek 
2014" 

GOPS 
Opatówek 
- DIALOG 
Centrum 
Edukacji  
i Profilaktyki 

- Szkoły
z terenu  
w Opatówku 
 

- społeczność 
lokalna osoby 
dorosłe (18 - 70 
lat) 
- młodzież
ze szkół
z terenu gminy 
Opatówek 
- 429 osób 
 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 3.490,00 zł

Ogólnopolska akcja 
"Jak powstrzymać
pijanego kierowcę?" 
 

PARPA GOPS 
Opatówek 
Urząd Gminy  
w Opatówku 

- społeczność 
lokalna oraz 
osoby 
korzystające  
ze strony 
internetowej 
Gminy 
Opatówek 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- bez kosztów 

Ogólnopolska akcja 
"Powstrzymaj 
pijanego kierowcę!" 
 

PARPA GOPS 
Opatówek 
Urząd Gminy  
w Opatówku 

- społeczność 
lokalna oraz 
osoby 
korzystające  
ze strony 
internetowej 
Gminy 
Opatówek 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  

5Uchwała nr 20/14 Rady Gminy Opatówek z dnia 30 grudnia 2014 roku 
6stan na dzień 31.12.2014 



- bez kosztów 
"ZDROWE 
MYŚLENIE JEST W 
CENIE": 
1. Program promocji 
zdrowia i profilaktyki 
uzależnień
"Dziękuję, Nie" 

2. Turniej piłki nożnej 
w hołdzie 
ŚWIĘTEMU 
JANOWI PAWŁOWI 
II 

GOPS 
Opatówek 
 

Parafia p.w. 
NSPJ  
w Opatówku 
Urząd Gminy 
w Opatówku 

- liczba dzieci 
uczestniczących 
w warsztatach - 
21 osób 
- liczba 
zawodników 
uczestniczących 
w turnieju piłki
nożnej 
- 59 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 1.627,20 zł

"ABC Gminnego 
Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów  
Alkoholowych" 

GOPS 
Opatówek 
 

OSP Cienia 
Pierwsza 
Gimnazjum  
w Opatówku 

Druhowie OSP 
- 10 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- bez kosztów 

Szkolenie dla 
członków GKRPA. 
 

GOPS 
Opatówek 
Erudium - 
Poznań

- - GKRPA 
- 1 osoba 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
 - 354.00 zł

Szkolenie dla 
członków GKRPA - 
kontrola punktów 
sprzedaży alkoholu. 

GOPS 
Opatówek 
PEDAGO - 
Kraków 
 

- - GKRPA 
- 2 osoby 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 250,00 zł

Szkolenie - gminne 
programy w ocenie 
NIK  
i RIO. 

GOPS 
Opatówek 
ETOH Poznań

- - GKRPA 
- 1 osoba 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 250,00 zł

Turniej o Puchar 
Wójta Gminy 
Opatówek  gry 
w tenisa stołowego  
„ŻYJ ZDROWO  
I SPORTOWO”. 

GOPS 
Opatówek 
 

OSP Cienia 
Pierwsza 
Gimnazjum 
w Opatówku 
 

- druhowie OSP 
z terenu gminy 
Opatówek 
- 220 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 



Opatówek na rok 
2014 
- 5.364,13 zł

Program promocji 
zdrowia i profilaktyki 
uzależnień
"Dziękuję, Nie". 

 

GOPS 
Opatówek 
 

Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

- dzieci  
z Świetlicy 
Środowiskowej 
SŁONECZKO 
w Opatówku  
- 15 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 420,00 zł

Konsultacje 
psychologiczne. 

GOPS 
Opatówek 
 

Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

- społeczność 
lokalna 
- 62 osoby 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 3.250,00 zł

Kolonie i obozy 
z programem 
socjoterapeutycznym 
dla dzieci z rodzin  
z problemem 
alkoholowym. 

GOPS 
Opatówek 
 

Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

- uczniowie ze 
szkół
z terenu gminy 
Opatówek 
- 19 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 15.000,00 zł

Kolonie i obozy  
z programem zajęć 
profilaktycznych. 

GOPS 
Opatówek 
 

- - uczniowie ze 
szkół
z terenu gminy 
Opatówek 
- 22 osoby 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014  
- 2.690,00 zł

"Dzień Rodzicielstwa 
Zastępczego" 

GOPS 
Opatówek 
 

PCPR Kalisz 
Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

- dzieci 
- rodzice 
 i opiekunowie 
- 50 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014 
- 422,80 zł

Profilaktyczny Rajd 
Rowerowy "Powitanie 
jesieni". 

GOPS 
Opatówek 
Świetlica 

OSP Opatówek 
Komisariat 
Policji  

- społeczność 
lokalna 
- 150 osób 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 



Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

w Opatówku Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014 
- 1.600,72 zł

Zakup prasy 
profilaktycznej 
"Remedium"; "Świat 
Problemów". 

GOPS 
Opatówek 

Szkoły z terenu 
gminy 
Opatówek 

- nauczyciele  
ze szkół
z terenu gminy 
Opatówek 

Gminny Program 
Profilaktyki 
i Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
terenie Gminy 
Opatówek na rok 
2014 
- 1.310,40 zł

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dokumentacji GOPS. 
 

Odnosząc dane statystyczne dotyczące problemów alkoholowych naszej gminy  
w porównaniu do skali krajowej stwierdzić należy, że: 
- uzależnionych od alkoholu jest około - 2 % mieszkańców gminy 
- osób dorosłych żyjących w otoczeniu alkoholika jest około 4%
- dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików jest również około 4% populacji 
- pijących szkodliwie, nie uzależnionych od alkoholu jest około 5-7% społeczeństwa gminy  
- około 2/3 osób dorosłych (głównie współmałżonków) oraz 2/3 dzieci żyjących  w rodzinach z 

problemem alkoholowych   to ofiary   przemocy domowej. 
 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest szczególnym ogniwem 
systemu wsparcia społecznego działającym nieprzypadkowo a docelowo na rzecz społeczeństwa 
gminy Opatówek. Komisja realizując swoje zadania działa w oparciu  
o Ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Liczba osób objętych działaniami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Opatówku w latach 2010-2014 
Rok 

 
2010 2011 2012 2013 2014

Liczba członków rodzin osób z problemem alkoholowym, 
z którymi przeprowadzono rozmowy motywacyjne 

36 29 21 39 32 

Liczba osób, z którymi przeprowadzono rozmowy 
interwencyjno-motywujące w związku z nadużywaniem 
alkoholu 

14 16 23 19 22 

Liczba osób w stosunku, do których podjęto czynności 
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 
w placówce leczenia uzależnienia od alkoholu 

5 7 9 10 11

Liczba osób, wobec, których wystąpiono do sądu
z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia 
odwykowego 

3 1 5 5 3

Doznający 
przemocy  
w rodzinie 

0 0 4 4 3

Stosujący 
przemoc  
w rodzinie 

0 1 4 4 2

Liczba osób z obszarów 
przemocowychkorzystających  z 
konsultacji komisji 

Świadkowie 
przemocy  
w rodzinie 

1 0 1 1 0

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy dokumentów GOPS w Opatówku  



Dane zamieszczone w powyższej tabeli oddają tylko liczbę osób, które bezpośrednio 
uczestniczyły w spotkaniach zespołu motywacyjno – interwencyjnego Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatówku. Osoby zainteresowane  
a i zarazem dotknięte chorobą alkoholową utrzymują stały kontakt z członkami komisji poza 
posiedzeniami roboczymi i plenarnymi, w związku, z czym wartość i charakter prac organu 
kolegialnego jest niewymierny i niemierzalny. Widoczna jest tendencja zwiększenia się liczby 
osób i rodzin z problemem alkoholowym.  

Powyższe wyniki badań wskazują na sformułowanie problemu wysokiego stopnia ryzyka 
wystąpienia zaburzeń w rodzinach z problemem alkoholowym. Jednostki lub grupy obarczone 
tym problemem ze względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową są narażone
na większe od przeciętnego ryzyka wystąpienia przemocy w rodzinie, zaniedbań dzieci, agresji, 
niezaradności opiekuńczo -wychowawczej wobec potomstwa.  

Działalność Komisariatu Policji w Opatówku - który jest jednostką bezpośrednio podległą 
Komendzie Miejskiej Policji w Kaliszu prezentuje zamieszczona poniżej tabela o skali 
interwencji domowych. 

Liczba interwencji przez Policję w Opatówku w latach 2010-2014 
Rok 2010 2011 2012 2013 2014

„Niebieska Karta” 36 12 16 3 5 
Przestępstwa z Art. 207 §1 kk 7 4 5 3 6 
Liczba interwencji domowych Brak 

danych
222 196 351 402 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy sprawozdań Komisariat Policji w Opatówku 
 

Podejmowane interwencje domowe w 2014 roku uległy o 81% zwiększeniu  
w odniesieniu do 2012 roku. Największa liczba przestępstw z Art. 207 § 1 kk została
odnotowana w 2010 roku.  

Zdarzenia kryminalne na terenie działania Komisariatu Policji w Opatówku 
Rok Ogółe

m
zdarze
ń

Uszkodze
ń
Ciała

Rozbó
j

Bójki 
pobici
a

Kradzie
ż

w tym 
kradzie
ż
pojazd
u

Kradzież
z
włamanie
m

Uszkodzen
ie 
mienia 

inn
e

201
1

149 2 2 3 28 - 18 10 76 

201
2

222 4 1 5 27 1 23 15 146 

201
3

67 2 0 0 22 0 12 11 20 

201
4

104 3 0 2 19 0 20 22 38 

Źródło: Sprawozdania Komisariatu Policji w Opatówku  
 

Jak wynika z powyższych danych rok 2012 dominuje w ilości interwencji dokonanych 
przez Komisariat Policji.Przestępczość w gminie Opatówek w roku 2013 - pod wpływem 
alkoholu - 204 zdarzenia, natomiast w 2014 roku było ich 159 - z Art. 178a § 1 i 2 Kodeksu 
Karnego. Na przestrzeni ostatnich lat maleje liczba popełnianych przez mieszkańców 
przestępstw.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku, jako realizator zadań pomocy 
społecznej świadczy pomoc na rzecz rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, naznaczonych 
ubóstwem, bezrobociem, niepełnosprawnością, długotrwałą chorobą, przemocą, określanych 
mianem rodzin wieloproblemowych. Zamieszczona poniżej tabela zawiera dane, dotyczące 
rodzin obciążonych chorobą alkoholową, które wsparciem obejmuje fundusz pomocy społecznej. 
Analiza materiału badawczego wykazała, że liczba rodzin korzystających  
ze wsparcia na przestrzeni lat 2010 - 2014 ma tendencję spadkową. W latach 2013 - 2014 
utrzymuje się na tym samym poziomie. 



Liczba rodzin objętych pomocą społeczną z powodu problemu alkoholowego 
 w latach  2010-2014 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 
Ogólna liczba rodzin korzystających 
z funduszy 
pomocy społecznej 

220 215 236 258 228 

Liczba rodzin z problemem 
alkoholowym 

25 40 34 25 25 

Liczba osób w rodzinie z problemem 
alkoholowym 

90 150 114 68 69 

Źródło: Sprawozdania GOPS w Opatówku  
 
Świetlica Środowiskowa SŁONECZKO w Opatówku jest ośrodkiem wsparcia 

dziennego dla dzieci z rodzin doświadczonych zespołem zależności alkoholowej oraz rodzin 
drugich szans. Przeprowadzone badania ankietowe wśród rodziców dzieci uczęszczających  
do placówki dostarczają wiele informacji o wartości działań jakie wnosi ten podmiot na rzecz ich 
dzieci a zarazem rodzin. Zdaniem 89% ankietowanych ich dzieci chętnie uczęszczają do
placówki. Każdy rodzic uważa, że jego dziecko wymaga wsparcia przy odrabianiu prac 
domowych, jednocześnie tylko 78% respondentów deklaruje, że sam dysponuje warunkami do 
niesienia takiej pomocy. 89% respondentów jest zdania, iż zajęcia w świetlicy powinny mieć
zapewnione również dzieci ze szkoły ponadpodstawowej. Z obserwacji wychowawcy wynika, że
gimnazjaliści chętnie odwiedzają placówkę.

Jednym z zadań świetlicy jest współpraca z rodzicami lub opiekunami prawnymi 
dziecka. W 89% rodzice kontaktują się codziennie tylko 11% raz w tygodniu. Wszyscy chętnie 
uczestniczą w spotkaniach organizowanych w świetlicy i uważają, że takie spotkania są
potrzebne. Rodzice i opiekunowie prawni, którzy wzięli udział w ankiecie korzystają
z udzielanych przez wychowawcę wskazówek wychowawczych, 78% korzysta z pomocy  
w sytuacjach trudnych i kryzysowych. Wszyscy opiniodawcy uważają, że niezbędny jest posiłek, 
który dzieci otrzymują w formie podwieczorku w czasie pobytu w świetlicy. Bardzo często 
występuje sytuacja kiedy dzieci same zwracają sie z prośbą o wcześniejsze podanie posiłku. 
100% respondentów pozytywnie zaopiniowało wpływ zajęć świetlicowych na rozwój dziecka. 
Ankietowane osoby chętnie biorą udział w alternatywnych formach spędzania czasu wolnego 
organizowanych przez świetlicę na rzecz środowiska lokalnego oraz deklarują chęć uczestnictwa 
w nich7.

Rodziny obarczone chorobą alkoholową poprzez pracę socjalną poddawane są
fachowym działaniom. Pracownicy miejscowego OPS nie tylko wypełniają obowiązki 
zawodowe dla tej grupy rodzin, ale uczestniczą w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz w Zespole Interdyscyplinarnym przeciwdziałającym przemocy 
w rodzinie. Angażują się w działania Świetlicy Środowiskowej SŁONECZKO  
w Opatówku, Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Opatówku. Ich praca w innych 
zespołach, organizacjach przyczynia się dla ogółu społecznego.  
 

Liczba wniosków o skierowanie osób z terenu gminy Opatówek na leczenie odwykowe 
do Prokuratury Rejonowej w Kaliszu 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014
Liczba złożonych wniosków o skierowanie osób z terenu 
gminy Opatówek na leczenie odwykowe z uzależnienia 
alkoholowego do Prokuratury Rejonowej w Kaliszu  

15 7 6 3 6 

Liczba wniosków o skierowanie osób z terenu gminy 
Opatówek na leczenie odwykowe z uzależnienia 
alkoholowego do Sądu Rejonowego w Kaliszu przez 
Prokuraturę Rejonową w Kaliszu 

17 6 3 6 3 

Źródło: Informacja Prokuratury Rejonowej w Kaliszu z dnia 23.11.2015 r. 

 
7 Informacja Kierownika Świetlic Środowiskowej SŁONECZKO w Opatówku z dnia 18.11.2015 r. 



Powyższe dane statystyczne świadczą o wyraźnej tendencji spadkowej w zakresie 
stosowania procedury przymusowego leczenie odwykowego z uzależnienia alkoholowego. 
 Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Kaliszu wskazał, że nie jest możliwe 
udzielenie odpowiedzi o liczbie wydanych postanowień o zastosowaniu leczenia odwykowego z 
uzależnienia alkoholowego wobec osób z tereny gminy Opatówek w latach 2010 - 2014 z uwagi 
na nie prowadzenie ewidencji (pismo z dnia 28.10.2015 r. numer 
Dz. Kor. 216/15). 

22 osoby z terenu gminy Opatówek w 2013 roku korzystały z leczenia stacjonarnego  
w Wojewódzkim Zakładzie Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce z powodu uzależnienia od 
alkoholu. Natomiast w 2014 roku z wsparcia tej placówki skorzystało: 18 osób (z gminy 
Opatówek) uzależnionych od alkoholu z pomocy oddziału OLZA8 / PLAZA9; oraz 42 osoby 
współuzależnione (brak statystyki z podziałem na gminy). 
 
Liczba osób doświadczonych problemem alkoholowym korzystających z konsultacji  
w Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Kaliszu ul. Lipowa 5 

Rok 2013 2014
Liczba osób ogółem w tym: 1116 1158
Liczba mężczyzn 678 706 
Liczba kobiet 438 452 
Liczba osób uzależnionych 741 847 
Liczba osób współuzależnionych 309 311 
Liczba osób uzależnionych z terenu gminy Opatówek ogółem w tym: 34 33 
Liczba mężczyzn 27 27 
Liczba kobiet 7 6
Liczba osób współuzależnionych z terenu gminy Opatówek ogółem 9 16
Liczba mężczyzn 1 1
Liczba kobiet 8 15

Źródło: Informacja Prokuratury Rejonowej w Kaliszu z dnia 17.11.2015 r. 
 

Powyższe dane świadczą, że mężczyźni z terenu gminy Opatówek dominują
w problemie uzależnienia alkoholowego. Wzrosła o 77% liczba osób współuzależnionych 
korzystających z konsultacji poradni. Liczba osób korzystających z wsparcia poradni utrzymuje 
się na tym samym poziomie w latach 2013 - 2014. 
 Poradnia Leczenia Uzależnień MULTIMED w Kalisz przy ul. Majkowskiej 13A 
w 2013 r. objęła wsparciem 338 osób uzależnionych od alkoholu i 232 osoby współuzależnione; 
natomiast w 2014 r. z konsultacji w związku z problemem alkoholowym skorzystały 274 osoby 
uzależnione i 238 osób współuzależnionych. Powyższe dane świadczą o skali problemu 
alkoholowego jaki doświadczają rodziny obarczone tą chorobą.

Zespół Interdyscyplinarny w Opatówku liczy 14 osób - przedstawicieli kluczowych 
lokalnych instytucji. Prowadzi działalność profilaktyczną (w tym informacyjną, edukacyjną), 
interweniuje w przypadkach przemocy domowej.  
 

Liczba procedur "Niebieska Karta" w latach 2011-2014 z terenu gminy Opatówek 
Rok 2011 2012 2013 2014

Liczba założonych Niebieskich Kart 4 16 6 4
Liczba kobiet stosujących przemoc 1 1 1 1

Liczba mężczyzn stosujących przemoc 3 15 5 3
Liczba założonych Niebieskich Kart 

(z problemem alkoholowym) 
3 11 4 2

Źródło: Informacja Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Opatówek 
 
8Oddział Leczenia Zespołów Abstynencyjnych 
9Pododdział Leczenia Alkoholowego Zespołu Abstynencyjnego 



Zestawiając to z ilością policyjnych interwencji domowych można wnioskować,
że problem przemocy w rodzinie jest niedoszacowany i może zachodzić na znacznie większą
skalę.

Z uwagi na powyższą charakterystykę zagrożeń społecznych ważne jest położenie 
szczególnego akcentu na działalność profilaktyczną wśród dzieci i młodzieży. Weryfikowanie 
ryzykownych przekonań oraz trening konstruktywnych sposobów radzenia sobie ze stresem  
i niepowodzeniami szkolnymi przyczyni się do zmniejszenia ryzyka sięgania po alkohol przez 
osoby niepełnoletnie. Szczególnie istotna jest tutaj postawa rodziców i sprzedawców,  
ale także całej społeczności lokalnej. Prowadzenie działań informacyjnych wśród społeczności 
lokalnej może przyczynić się do ograniczenia dostępu młodzieży do napojów alkoholowych. 
Zdecydowany sprzeciw zarówno rodziców, jak i sąsiadów czy przechodniów wobec młodych 
ludzi pijących alkohol jest zjawiskiem pożądanym, do którego należy dążyć. Dostarczanie 
rzetelnej wiedzy na temat skutków spożywania alkoholu oraz narkotyków może uchronić
młodzież od eksperymentowania z tego typu substancjami motywowanego ciekawością i chęcią
sprawdzenia siebie. Gmina Opatówek oferuje szeroki wachlarz form pomocy osobom z 
problemem alkoholowym. Nacisk w tym przypadku powinien być położony przede wszystkim 
na wzrost zaufania społeczności lokalnej do instytucji pomagających i wzrost świadomości 
istnienia takich niepożądanych zjawisk tak, aby ludzie nie przechodzili obojętnie.  
 

Cel strategiczny Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych to tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych  
i naprawczych zmierzających do: 

- ograniczenia szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, 
- zmniejszenia dostępności i zmiany struktury spożywanego alkoholu, 
- ograniczenia zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych  

i rozwojowych dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 
- ograniczenia zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież,
- ograniczenia skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenia skuteczności pomocy 

rodzinom, 
- poprawy jakości działań podejmowanych przez gminę w ramach gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
- ograniczenia przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem, 
- tworzenia bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 

 
Mając na uwadze powyższe zagrożenia występujące w związku z uzależnieniem i 
nadużywaniem alkoholu oraz agresją i przemocą przyjmuje się do realizacji następujące 
kierunki działań w 2016 roku. 
I Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu 
 
Celem zadania jest kontynuowanie działań zmierzających do zapewnienia osobom uzależnionym 
od alkoholu oraz osobom pijącym w sposób szkodliwy i ryzykowny właściwej oferty pomocy 
terapeutycznej prowadzącej do poprawy ich funkcjonowania zdrowotnego, psychofizycznego i 
społecznego. 
 
Realizacja powyższego zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 
Lp
.

Zadania Wskaźniki Realizator  Termin 
realizacji  

1. Finansowanie szkoleń i kursów 
specjalistycznych dla:  pracowników 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Opatówku; członków
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
w Opatówku; personelu medycznego z 

-liczba osób GOPS 
Opatówek 

Cały rok 



terenu gminy Opatówek, druhów 
Jednostek OSP z terenu gminy 
Opatówek, członków Zespołu
Interdyscyplinarnego w Opatówku. 

2. Opłacanie kosztów biegłych  
orzekających w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu oraz kosztów 
sądowych związanych z kierowaniem 
wniosków o zobowiązanie do leczenia 
odwykowego wynikających z działań.

-liczba 
sporządzonych 
opinii 

GKRPA 
Opatówek 

Cały rok 

3. Zakup radioodtwarzacza i urządzenia 
do badania obecności i zawartości 
alkoholu dla Wojewódzkiego Zakładu 
Opieki Psychiatrycznej Sp. z o. o. - 
Hostel, Sokołówka 1 , 62-840 
Koźminek. 

- liczba 
zakupionego 
sprzętu 

GOPS 
Opatówek 

II półrocze 

II Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 
 
Celem zadania jest kontynuowanie działań na rzecz pomocy dziecku i rodzinie  
z problemem alkoholowym, udoskonalanie kompleksowej, specjalistycznej pomocy w formie 
poradnictwa, edukacji i terapii poprzez współpracę z różnymi instytucjami. 
Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez:  
 
Lp. Zadania wskaźniki realizator Termin 

realizacji  
1. Udzielanie konsultacji  

psychologicznych, porad 
prawnych dla rodzin z 
problemem alkoholowym, 
prowadzenie poradnictwa 
rodzinnego i terapii w zakresie 
przemocy domowej, 
socjoterapii. 

-liczba osób 
korzystających 
z pomocy 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

2. Prowadzenie i finansowanie  
działalności Świetlicy  
ŚrodowiskowejSŁONECZKO 
w Opatówku ul. Poprzeczna 2-  
dla dzieci z grup ryzyka, 
realizowanie w szczególności 
poprzez zapewnienie 
infrastruktury, urządzeń i
zasobów ludzkich niezbędnych 
do realizacji  zadania. 
 

-liczba dzieci 
korzystających 
z zajęć 

GOPS 
Opatówek 
Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
w Opatówku 

Cały rok 
 

3. Warsztaty dla ojców pn. 
"OJCIEC LEPSZY" 

- liczba osób 
uczestniczącyc
h
w warsztatach 

GOPS 
Opatówek 

I półrocze 

III Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także
działań na rzecz dożywiania dzieci uczęszczających w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 
 



Celem zadania jest kontynuowanie wdrażania rekomendowanych działań profilaktycznych 
opartych na skutecznych strategiach oddziaływań; realizacja i wspieranie edukacji zwiększającej 
świadomość mieszkańców na temat szkód wynikających z picia alkoholu; wspieranie działań
służących promocji zdrowego stylu życia, utrwalanie postaw abstynenckich w środowisku dzieci 
i młodzieży.  
 
Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 
Lp. Zadania wskaźniki realizator Termin 

realizacji 
1 Organizowanie i prowadzenie  

w szkołach z terenu gminy 
Opatówek oraz innych placówek 
oświatowych zajęć i programów 
profilaktycznych edukacyjno  - 
rozwojowych: 
 "EPSILON" 
"Spójrz inaczej na Agresję"
"Magiczne Kryształy" 
"Fantastyczne możliwości" 
"Odczuwaj, Ufaj, Mów" 

- liczba uczniów 
biorących udział
w zajęciach 

GOPS 
Opatówek 

W
okresie 
trwania 
nauki 
szkolnej  

2. Podejmowanie działań o
charakterze edukacyjnym  
przeznaczonych do rodziców, 
realizowanych podczas 
wywiadówek szkolnych.  
"EPSILON" 
 "Magiczne Kryształy" 
"Szkoła dla Rodziców 
 i Wychowawców" 
"Fantastyczne możliwości" 

- liczba 
rodziców 
biorących udział
w
wywiadówkach, 
warsztatach 

GOPS 
Opatówek 

W
okresie 
trwania 
nauki 
szkolnej 

3. Szkolenia nauczycieli wszystkich 
szkół z terenu gminy Opatówek  
w zakresie uzależnień, przemocy. 
 "EPSILON" 
"Spójrz inaczej na Agresję"
"Magiczne Kryształy" 
"Szkoła dla Rodziców 
 i Wychowawców" 
"Fantastyczne możliwości" 
"Saper" 

- liczba osób 
przeszkolonych 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

4. Zakup, pozyskanie   i dystrybucja 
materiałów edukacyjnych, 
odblasków, filmów, prenumerata 
czasopismi publikacji. 

- liczba 
publikacji 
i materiałów
edukacyjno-
informacyjnych 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

5. Organizowanie i finansowanie 
kolonii i wyjazdów dla dzieci  
i młodzieży z rodzin, w których 
występują problemy alkoholowe, 
przemoc, zachowania ryzykowne. 

- liczba dzieci  
i młodzieży
uczestniczących 
w
organizowanych 
koloniach 
i wyjazdach 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok  

6. Finansowanie dożywiania dzieci 
 i młodzieży uczestniczących  
w pozalekcyjnych programach 

- liczba dzieci 
i młodzieży
korzystających  

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 



opiekuńczo - wychowawczych  
i socjoterapeutycznych. 
 

z dożywiania 

7. Działalność profilaktyczna  
i edukacyjno - rozwojowa na 
rzecz dzieci i młodzieży z rodzin 
dotkniętych chorobą alkoholową
oraz społeczności lokalnej tj.  
 szkolenia, wycieczki, rajdy, 
ogniska, kontynuacja akcji 
"Bezpieczny Opatówek", festyny 
rodzinne  
 z promocją zdrowego stylu życia,  
turnieje sportowe 
 "ŻYJ ZDROWO I SPORTOWO" 
i inne imprezy integracyjne. 

- liczba osób 
uczestniczących 

GOPS 
Opatówek 
Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO 
 w Opatówku 
Komisariat Policji  
w Opatówku 
Jednostki OSP  
z terenu gminy 
Opatówek 

Cały rok 

8. Publikowanie materiałów 
dotyczących profilaktyki  
i rozwiązywania problemów 
społecznych poprzez stronę
internetową Ośrodka. 

-liczba 
publikacji 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

9. Podejmowanie działań
edukacyjnych i szkoleniowych 
przedsiębiorców prowadzących 
sprzedaż napojów alkoholowych. 

-liczba osób 
uczestniczących 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

10. Przeprowadzenie diagnozy  
dotyczącej  lokalnych problemów  
związanych z uzależnieniami.   

-opracowana 
diagnoza  

GOPS 
Opatówek 

II 
półrocze 

IV Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych 
 
Celem zadania jest kontynuowanie współpracy z instytucjami, organizacjami pozarządowymi 
oraz osobami fizycznymi zajmującymi się profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałaniem przemocy.  

Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 
Lp. Zadania wskaźniki realizator Termin 

realizacji 
1 Wspieranie działalności Grupy 

AA w Opatówku poprzez 
udostępnienie pomieszczeń na
spotkania  
w Opatówku przy 
ul. Poprzecznej 2. 
 

- liczba osób 
korzystających  
z działań AA 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 

2. Zakup pomocy naukowych 
dydaktycznych  oraz 
materiałów edukacyjno-
informacyjnych 
przekazywanych placówkom 
oświatowym, grupie AA oraz 
instytucjom zajmującym się
profilaktyką uzależnień,
przeciwdziałaniem przemocy. 

-liczba 
przekazanych 
materiałów

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 
 



3. Współorganizowanie z GOK, 
Grupą Sapomocową AA, OSP, 
Świetlicą Środowiskową,
Kościołami, szkołami, radami 
sołeckimi imprez mających na 
celu promocję wśród 
mieszkańców gminy: festynów 
rodzinnych, zabaw, życia 
rodzinnego 
i wypoczynku bez alkoholu, 
jako alternatywnych form 
spędzenia wolnego czasu. 

-liczba osób 
uczestniczących 

GOPS 
Opatówek 

Cały rok 
 

V Obsługa Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na 2016 rok: 
 

1. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 
Zakup materiałów biurowych. 

2. Zabezpieczenie pracy GKRPA wynikających z jej regulaminu: 
a) Za udział w każdym posiedzeniu komisji członkom przysługuje wynagrodzenie  

w wysokości: 110, 00 zł brutto. 
b) Podstawą wynagrodzenia dla członków komisji są konkretne zadania związane  

z koordynacją i wykonaniem zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, np.: 

- Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych członkom komisji 
przysługuje wynagrodzenie w wysokości – 140, 00 zł brutto 

- Prowadzenie rozmów motywacyjnych do podjęcia leczenia z osobami i ich rodzinami 
dotkniętymi chorobą alkoholową członkom komisji przysługuje wynagrodzenie w 
wysokości – 110, 00 zł brutto 

- Inne zadania wykonywane - członkom komisji przysługuje wynagrodzenie  
w wysokości – 110, 00 zł brutto. 

VI Źródła finansowania 
1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
2. Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych mogą być składki z funduszy pomocowych oraz środki budżetu państwa i 
województwa przeznaczone na realizację różnych programów jak również dodatkowo 
środki zewnętrzne z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 
 



UZASADNIENIE 
 

do Uchwały Nr 108/15 

Rady Gminy Opatówek 

z dnia 11 grudnia 2015 r. 

 

w sprawie przyjęcia do realizacji na 2016 rok Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - program wchodzący w skład Gminnej 

Strategii i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 

Ważnym problemem społecznym w skali całego kraju jak i lokalnej społeczności jest 

zapobieganie problemom zdrowotnym i społecznym jakie powoduje używanie i nadużywanie 

substancji uzależniających. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

należy do zadań własnych gmin i realizowana jest w postaci gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Gminy - 

wchodzącego w skład Gminnej Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych. 

Merytoryczną podstawę do finansowania zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych są zadania określone w ustawie z dnia 26 października 1982 r.  

o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1286  

ze zm.). 

Ustawa wskazuje gminne źródła pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań

wynikających z gminnego programu profilaktyki, którymi są dochody z opłat za korzystanie  

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszone przez przedsiębiorców handlujących 

napojami alkoholowymi. Opłaty te mogą być wykorzystane wyłącznie na realizację Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii i nie mogą być przeznaczone na inne cele. 

 W związku z powyższym wywołanie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 


